Santo André, 27 de junho de 2022.

Ref. Convite para a cerimônia dos 60 anos da Fundação Santo André

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara de Vereadores de Santo André

Ilustre Presidente da Fundação Santo André

   Em relação ao convite firmado pela DD. Casa Legislativa

Municipal – cerimônia de 60 anos da Fundação Santo André – tenho a honra de

acusar seu recebimento e agradecer a homenagem endereçada ao Ministério

Público – Curadoria de Fundações. Infelizmente, comunico a impossibilidade de

comparecimento por compromissos anteriormente assumidos.

   Contudo, quero registrar a importância da Fundação Santo

André como polo de construção de conhecimento no Município e região,

formadora de quase dois mil acadêmicos1 e empregadora de centenas de

docentes e profissionais técnico-administrativos2. Importante reconhecer,

ainda, os esforços empreendidos pela atual gestão da Fundação Santo André

com o propósito de condução eficiente, racional e proba de seus assuntos

internos.

   O Ministério Público, por meio da Curadoria de Fundações

de Santo André, coloca-se à disposição desse importante ente fundacional e

dessa Ilustre Câmara de Vereadores, registrando protestos de distinta

consideração.

   Atenciosamente.

Ana Carolina Fuliaro Bittencourt

13ª Promotora de Justiça de Santo André

1 104 alunos no colégio; 2.793, em graduação; e 52, em pós-graduação.
2 Docentes (151 em exercício) e técnico-administrativos (123 ativos).

		2022-06-27T10:54:16-0300
	ANA CAROLINA FULIARO BITTENCOURT:28772463880